
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА МУЖЕСТВА АНОХИНА КОНСТАНТИНА АЛЕКСАНДРОВИЧА 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2023                                                                                                                           № 01/07-163 

с. Яшкино 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 30.08.2023 № 8) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «Яшкинская СОШ» имени Анохина 

К.А.  использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

которые МБОУ «Яшкинская СОШ» имени Анохина К.А.  использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и 

календарно-тематического планирования на 2023/24 учебный год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) Сониной Л.А. учитывать 

утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ педагогов. 



 

 

 

 



Приложение к приказу  

от  31.08.2023 №01/07-163 

Перечень учебников на 2023-2024 учебный год 

 
(в соответствии с утверждённым приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 

№858, федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность») 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор Наименование Предмет Уровень 

образова 

ния 

Издательство Классы Период 

действия 

учебника 

Начальное общее образование (уровень образования)  

Русский язык (учебный предмет) 
1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. 

Азбука. 1 класс. 

Учебник. в 2-х ч. 

Обучение грамоте 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1  

2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

1 класс. Учебник 

Русский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1  

3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

2класс.Учебник. 

в 2 ч. 

Русский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

2 до 31.08.2024 

4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

3класс.Учебник 

в 2 ч. 

Русский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

3 до 31.08.2025 

4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

4класс.Учебник. 

в 2 ч. 

Русский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

4 до 
31.08.2026 



Литературное  чтение (учебный предмет) 
1 КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В. 
и др. 

Литературное 

чтение.1класс. 

Учебник. в 2ч. 

Литературное 

чтение 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

1  

2 КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
идр. 

Литературное 

чтение.2 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Литературное 

чтение 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2 до 
31.08.2024 

3 КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
идр. 

Литературное 

чтение.3 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Литературное 

чтение 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

3 до 
31.08.2025 

4 КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
идр. 

Литературное 

чтение.4 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Литературное 

чтение 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

4 до 
31.08.2026 

Иностранный язык. (учебный предмет) 

1 Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 
др. 

Английский 

язык.2класс. 

Учебник. в 2 ч. 

Английский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2  

2 Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д.и 

др. 

Английский 

язык.3класс. 

Учебник.в 2 ч. 

Английский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 до 
31.08.2024 

3 Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский 

язык.4класс. 

Учебник.в 2 ч. 

Английский язык 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

4 до 
31.08.2025 

Математика и информатика (предметная область) 
1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. 

1класс.Учебник.

в 2 ч. 

Математика 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

1  



2 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.и 
др. 

Математика. 

2класс.Учебник. 

в 2 ч. 

Математика 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2 до 
31.08.2024 

3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.и 

др. 

Математика.  

3класс.Учебник. 

в 2 ч. 

Математика 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 до 
31.08.2025 

4 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.и 
др. 

Математика.  

4класс.Учебник. 

в 2 ч. 

Математика 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

4 до 
31.08.2026 

Окружающий мир (учебный предмет) 

1 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 1 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Окружающий 
мир 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

1  

2 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 2 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Окружающий 
мир 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2 до 
31.08.2024 

3 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 3 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Окружающий 
мир 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

3 до 
31.08.2025 

4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий 
мир. 4 класс. 

Учебник. в 2ч. 

Окружающий 
мир 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

4 до 
31.08.2026 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1 Неменская Л. А./ 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

1класс.Учебник 

Изобразительное 

искусство 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1  

2 КоротееваЕ.И./ 

под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

 2 класс. 

Учебник 

Изобразительное 

искусство 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2 до 
31.08.2024 



3 Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А.С.и 

др./ под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство.  

3 класс. Учебник 

Изобразительное 

искусство 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 до 
31.08.2025 

4 Неменская Л.А./ 

под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство.  

4 класс. Учебник 

Изобразительное 

искусство 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

4 до 
31.08.2026 

Технология (учебный предмет) 

1 Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П.  

Технология: 
1класс: учебник 

Технология 1 класс Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

1  

2 Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П.  

Технология. 

2класс.Учебник 

Технология 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2 до 31.08.2024 

3 Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П.  

Технология. 

3класс.Учебник 

Технология 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

3 до 31.08.2025 

4 Лутцева Е. А., Зуева 

Т. П.  

Технология. 

4класс.Учебник 

Технология 1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

4 до 31.08.2026 

Физическая культура (учебный предмет) 

1 
 
2 

А.П.Матвеев 
 
Лях В.И. 

Физическая 

культура.1класс. 

Учебник 

 

Физическая 

культура 

1 
1-4 

классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1  

3 
 
4 

А.П.Матвеев 
 
Лях В.И. 

Физическая 

культура.2класс. 

Учебник 

Физическая 

культура 

2 
 

1-4 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2  
 

до 
31.08.2024 



5 Лях В.И. Физическая 

культура.3класс. 

Учебник 

Физическая 

культура 

1-4 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

3 до 
31.08.2025 

6 Лях В.И. Физическая 

культура.4класс. 

Учебник 

Физическая 

культура 

1-4 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

4 до 
31.08.2026 

1.1.2.Основное общее образование (уровень образования) 

1.1.2.1.1.Русский язык (учебный предмет) 

1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык.  

5класс.Учебник.

в 2 частях. 

Русский язык 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

5  

2 Быстрова Е.А., 

Кибирева Л.В. и 

др./под 

редакцией 

Быстровой Е.А./  

Русский язык. 

6класс.Учебник 

в 2-х ч. 

Русский язык 5-9 
классы 

ООО «Русское слово-

учебник» 

6 до 
31.08.2024 

3 Быстрова Е.А., 

Кибирева Л.В. и 

др./под 

редакцией 

Быстровой Е.А./ 

Русский язык. 

7 класс. Учебник 

в 2-х ч. 

Русский язык 5-9 
классы 

ООО «Русское слово-

учебник» 

7 до 
31.08.2025 

4 Быстрова Е.А., 

Кибирева Л.В. и 

др./под 

редакцией 

Быстровой Е.А./ 

Русский язык. 

8 класс. Учебник 

в 2-х ч. 

  5-9 
классы 

ООО «Русское слово-

учебник» 

8 до 
31.08.2026 

5 Быстрова Е.А., 

Кибирева Л.В. 

и др./под 

редакцией 

Быстровой 

Е.А./ 

Русский язык. 

9 класс. Учебник 

в 2-х ч. 

  5-9 
классы 

ООО «Русское слово-

учебник» 

9 до 
31.08.2027 



Литература (учебный предмет) 

1 КоровинаВ.Я., 

ЖуравлевВ.П., 

Коровин В.И. 

Литература.  

5класс.Учебник.

в 2 ч. 

Литература 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5  

2 Меркин Г.С. Литература. 

6класс.Учебник.

в 2 ч. 

Литература 5-9 
классы 

ООО "Русское слово-

учебник" 

6 до 
31.08.2025 

3 Меркин Г.С. Литература. 

7класс.Учебник.

в 2 ч. 

Литература 5-9 

классы 
ООО "Русское слово-

учебник" 

7 до 
31.08.2026 

4 Меркин Г.С. Литература.  

8класс.Учебник.

в 2 ч. 

Литература 5-9 
классы 

ООО "Русское слово-

учебник" 

8 до 
31.08.2027 

5 Меркин Г.С. Литература. 

9класс.Учебник.

в 2 ч. 

Литература 5-9 
классы 

ООО "Русское слово-

учебник" 

9  

1.1.2.3.1.Иностранный язык. (учебный предмет) 

1 Бим И.Л., 

Рыжова Л.И.                             

Немецкий язык . 

5 класс. Учебник 

Немецкий язык 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5  

2 Бим И.Л., 

Садомова Л.В.                      

Немецкий язык. 

6 класс. 

Учебник 

Немецкий язык 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

6 до 
31.08.2024 

3 Бим И.Л., 

Садомова Л.В                       

Немецкий язык . 

7 класс. 

Учебник 

Немецкий язык 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7 до 
31.08.2025 

4 Бим И.Л., 
Садомова Л.В., 
Крылова 
Ж.Я.,Санников 
Л.В. и др    . ч.1,2                                      

Немецкий язык. 

8 класс. 

Учебник 

Немецкий язык 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

8 до 
31.08.2026 



5 Бим И.Л., 

Садомова Л.В.,                       

Немецкий язык. 

9 класс. 

Учебник 

Немецкий язык 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

9 до 
31.08.2027 

1.1.2.4.1.Математика (учебный предмет) 

1 ВиленкинН.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

Математика. 

5класс. в 2 ч. 

Базовый 

Математика 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

5  

2 Дорофеев Г.В. Математика. 

6класс.Учебник. 

Математика 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

6 до 
31.08.2024 

3 Макарычев Ю.Н. Алгебра.7класс, 

Учебник 

Математика 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

7 до 
31.08.2025 

4 Зубарева И.И, 

Мордкович А.Г. 

Математика.  

\в  2 ч.\                                                                                  

Алгебра.8класс, 

Учебник 

Математика 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

8 до 
31.08.2026 

5 Зубарева И.И, 

Мордкович А.Г. 

Математика.  

\в  2 ч.\                                                                                  

Алгебра.9класс, 

Учебник 

Математика 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

9 до 
31.08.2027 

6 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и др. 

 

Геометрия.  

7-9класс. 

Учебник 

Геометрия 5-9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7, 8, 9  до 
31.08.2025 

7 И.Р.Высоцкий, 

И.В.Ященко.  

 

Вероятность и 

статистика   \в  2 

ч.   7-9кл 

 

Математика. 7-9 Просвещение 7,8,9  



1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 

1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика: 

7класс: базовый 

уровень: учебник 

Информатика 7 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

7  

2 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 

8 класс. Учебник 

Информатика 8 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

8 до 
31.08.2024 

3 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатик 

9 класс. Учебник 

Информатика 9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

9 до 
31.08.2025 

История(учебный предмет) 

1 Черникова Т.В., 
Чиликин К.П. 
под общ. ред. 
Мединского В.Р.. 

История. 

 История России с 

древнейших 

времен до начала 

ХVI века. 6 класс: 

учебник 

История России 6 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

6 до 
16.05.2027 

2 Черникова Т.В., 
Пазин Р.В. 
под общ. ред. 
Мединского В.Р.. 

История. 

История России. 

ХVI- конец ХVII 

века 7 класс. 

учебник.  

История России 7 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

7 до 
31.08.2024 

3 Черникова Т.В., 
Агафонов С.В., 
под общ. ред. 
Мединского В.Р.. 

История.  

История России. 

Конец ХVII-ХVIII  

век:8 класс.  

ученик..  

История России 8 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

8 до 
31.08.2025 

4 Вишняков Я.В., 

Могилевский  

Н.А., Агафонов 

С.В., под общ. ред. 

Мединского В.Р.. 

История. 

История России. 

ХIХ начало ХХ 

века. 9 класс. 

учебник.  

История России 9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

9 до 
31.08.2026 



5 Никишин А.В., 
Стрелков А.В., 
Томашевич О.В. 

История. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 

5 класс.  

учебник 

Всеобщая история 5 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5  

6 Бойцов М.А., 

Шукуров Р.М.  

История 

Всеобщая 

история. История 

средних веков.  

6класс. учебник 

Всеобщая история 6 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

6 до 
31.08.2024 

7 Дмитриева О.В. 
Под ред. Карпова 
С.П.  

История. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. Конец 

XV-XVII век 

7 класс. 

учебник 

Всеобщая история 7 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

7 до 
31.08.2025 

8 Загладин Н.В., 
Л.С.Белоусов.                                               

История. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 

8 класс. 

учебник 

Всеобщая история 8 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

8 до 
31.08.2026 

9 Загладин Н.В., 
Белоусов Л.С. 
Под ред. Карпова 
С.П.  

История. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени1801-

1914 

9 класс. 

Учебник 

 

Всеобщая история 9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение 

9 до 
31.08.2027 



1.1.2.3.3 Обществознание(учебный предмет) 

1 Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф.и 

др. 

Обществознание. 

6класс: 

учебник 

Обществознание 6 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение 

6 до 
28.04.2027 

2 БоголюбовЛ.Н.,  

Лазебникова А. 

Ю., Половникова 
А.В.и др. 

Обществознание 

7класс. 

учебник 

Обществознание 7 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7 до 
28.04.2027 

3 Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л. Ф. и 
др. 

Обществознание

8класс. 

учебник 

Обществознание 8 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

8 до 
28.04.2027 

4 Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. 

Ю.,Лобанов И.А. 
идр. 

Обществознание. 

9класс. 

учебник 

Обществознание 9 
классы 

Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение 

9 до 
28.04.2027 

1.1.2.5.3 География(учебный предмет) 

1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.и 

др. 

География.  

5-6 классы. 

учебник 

География 5-9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5,6   

2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.и 
др. 

География.  

7 класс. 

учебник 

География 5-9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7 до 
31.08.2025 

3 Домогацких Е.М География. 

 8 класс. 

учебник 

География 5-9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

8 до 
31.08.2026 

4 Домогацких Е.М. География 

 9 класс. 

учебник 

География 5-9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

9 до 
31.08.2027 



1.1.2.6.1 Физика(учебный предмет) 

1 Перышкин И.М., 

Иванов А. И. 

Физика. 

 Базовый уровень 

7 класс. 

учебник 

Физика 7 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7  

2 Перышкин И.М. Физика. 

8класс.  

учебник 

Физика 8 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

8 до 
31.08.2024 

3 Перышкин И.М. Физика. 

9класс. 

 учебник 

Физика 9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

9 до 
31.08.2025 

Химия(учебный предмет) 

1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия. 

8класс. Базовый 

уровень. 

учебник 

Химия 5-9 
классы 

 8  

2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.  . 

Химия.9класс. 

Учебник 

Химия 5-9 
классы 

 9 до 
31.08.2024 

1.1.2.6.3 Биология(учебный  предмет) 

1 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

ШвецовГ.Г. 

/Под ред. 

Пасечника В. В. 

Биология. 

5класс. Базовый 

уровень.  

учебник 

Биология 5 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5  



2 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., 

ШвецовГ.Г. 

/Под ред. 

Пасечника В. В 

Биология.  

6 класс. Базовый 

уровень 

учебник 

Биология 6 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

6  

3 Тихонова Е.Т., 

Романова Н.И.                                             

Биология.  

7 класс. 

учебник 

Биология 7 
классы 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

7 до 
31.08.2024 

4 Е.Т.Тихонова, 

Н.И.Романова  

Биология 7кл                    

учебник 

Биология 8 
классы 

"Русское слово" 8 до 
31.08.2025 

5 Жемчугова М.Б., 

Романова  Н.И.  

Биология. 8кл            

учебник 

Биология 9 
классы 

"Русское слово" 9 до 
31.08.2026 

1.1.2.7.1.Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1 Горяева Н. А., 

Островская О.В./ 

под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

 5 класс. 

учебник 

Изобразительное 

искусство 

5 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

5 до 
25.04.2027 

2 Неменская Л.А./ 

под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство.  

6 класс. 

учебник 

Изобразительное 

искусство 

6 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

6 до 
31.08.2024 



3 Питерских А.С., 

Гуров Г. Е. 

/ под ред. 

Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 

искусство. 

 7 класс. 

учебник 

Изобразительное 

искусство 

7 
классы 

Акционерно

е общество 

"Издательст

во 
"Просвещение 

7 до 
31.08.2025 

1.1.2.7.2. Музыка  (учебный предмет) 

1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка. 

5класс.  

учебник 

Музыка 5-9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5 до 
25.04.2027 

2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка. 

6класс.  

учебник 

Музыка 6 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

6 до 
31.08.2024 

3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка. 

7класс.  

учебник 

Музыка 7 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7 до 
31.08.2025 

4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка. 

8класс.  

учебник 

Музыка 8 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

8 до 
31.08.2026 

Технология (учебный предмет) 

1 Е.С.Глозман, 

О.А.Кожина, 

Ю.Л.Хотунцева,            

Е.Н.КудаковаКаз

акевич В.М.  

Технология. 

5 класс. 

учебник 

Технология 5 
классы 

Издательство 
"Просвщение" 

5  

2 Казакевич В.М.. Технология. 

6 класс. 

учебник 

Технология 6 
классы 

Издательство 
"Дрофа" 

6  



3 Казакевич В.М.                                          Технология. 

7 класс. 

учебник 

Технология 7 
классы 

Издательство 

"Вентана-Граф" 

7  

4 
 

5 

Казакевич В.М.  Технология. . 

8-9                                      

Технология 8  
9 

классы 

Издательство 

"Вентана-Граф" 

8  

Физическая культура (учебный предмет) 

1 А.П.Матвеев. 

Физическая 

культура.                           

5кл Лях В. И. 

Физическая 

культура. 

5класс.  

учебник 

Физическая 

культура 

5 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5  

2 А.П.Матвеев. 
Физическая 
культура. 6-7кл                

Лях В. И. 

Физическая 

культура. 

 6 класс. 

Учебник 

Физическая 

культура 

6 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

6  

3 Лях В. И. Физическая 

культура. 

7класс. 

учебник 

Физическая 

культура 

7 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

7  

4 Лях В. И. Физическая 

культура. 

8 класс.  

учебник 

Физическая 

культура 

8 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

8  

5 Лях В. И. Физическая 

культура. 

9 класс.  

учебник 

Физическая 

культура 

9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
"Просвещение 

9  

1.1.2.9.2.Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1 Б.О. 

Хренников, 

Н.В.Гололобов, 

п.р. Егорова 

С.Н.                                               

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти. 

 5-6 классы. 

учебник 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5-6 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5,6  



2 Смирнов А.Т., 

ХренниковБ.О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7 классы. 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

7  

3 Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 классы. 

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

8  

4 Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9 классы. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

9  

ОДНКНР - основы духовно-нравственной культуры народов России. (учебный предмет) 

 
1 Виноградова Н.Ф., 

Власенко А.И. 
Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. 5класс. 

учебник. 

 ОДНКНР 5 

класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

5  

1.1.3.Среднее общее образование (уровень образования) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 Львова С.И., 

Львов В.В..  
 

Русский язык. 
 10 класс. 
учебник. 
Базовый уровень 

Русский язык 10 
классы 

Издательство 
"Русское слово" 

10  

2 Львова С.И., 
Львов В.В..  

Русский язык. 
 11 класс. 
учебник. 
Базовый уровень 

Русский язык 11 
классы 

Издательство 

"Русское слово" 

11  

Литература (учебный предмет) 



1 Зинин С.А., 
Сахаров В.И.  

Литература 

10 класс. 

Учебник. 

Базовый уровень. 
в 2 ч. 

Литература 10 
классы 

Издательство 
"Русское слово" 

10  

2 Зинин С.А., 

Сахаров В.И. 

Литература.  

11 класс. 

учебник. Базовый 

и уровни. 

Литература 11 
классы 

Издательство 

"Русское слово" 

11  

Иностранные языки (предметная область) 

1 Радченко О., 

Лытаева М.А., 

Губрод О.  

Немецкий  язык. 

10 класс. 

учебник. 

Немецкий язык 10 
классы 

 10  

2 Радченко О., 

Лытаева М.А., 

Губрод О. 

Немецкий  язык. 

10 класс. 

учебник. 

Неецкий язык 11 
классы 

 11  

1.1.3.4.1.История (учебный предмет) 

1 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. 

История России.  

10 класс. 

учебник. 

История России 10 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

2 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

 

История. 
Всеобщая 
история.  
10 класс. 
учебник. 

Всеобщая история 10 

класс 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

3 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. 

История России.  

11 класс. 

учебник. 

История России 11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

11  



4 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

 

История. 

Всеобщая 

история. 

1945 г-начало 

ХХI века. 

 11 класс. 

учебник. 

Всеобщая 
история 

11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

11  

 
География(учебный предмет) 
 
1 Домогацкий  Е.М.  География.  

10класс. 

учебник ч.1 

 

География 10-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

2 Домогацкий Е.М.. География. 

10класс.учебник. 

ч.2  

География 1-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 
      "Просвещение 

11   

 
Обществознание (учебный предмет) 
 
1 БоголюбовЛ.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И.и др. / Под 

ред.Боголюбова 

Л.Н., 

Обществознание. 

10 класс. 

учебник. 

Обществознание 10-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

ЛазебниковаА.Ю

. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

  

Обществознание 

11 класс. 

учебник. 

Обществознание 10-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

11  

 
 
 
 
 
 



Математика (учебный предмет) 

1 Мордкович А.Г. , 

Семёнов П.В. 

Алгебра и начала  

 анализа. Ч.1,2  

 

Математика: 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

10 класс. 

Учебник.(базов

ый и 

углубленный 

уровни) 

Алгебра 10 
классы 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ 

МНЕМОЗИНА 

10  

2 Мордкович А.Г. , 

Семёнов П.В. 

Алгебра и начала  

 анализа. Ч.1,2) 

 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия 

11 класс. 

Учебник. 

(базовый и 

углубленный 

уровни 

  Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

11 до 31.08.2024 

3 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.и 

др. 

Геометрия. 

10-11 класс. 

Учебник.  

 

Геометрия 10-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

4 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.и 

др. 

Геометрия. 

10-11 класс. 

Учебник.  

 

Геометрия 10-11 
класс
ы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

11  



Информатика (учебный предмет) 

1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика.

10 класс. 

Учебник. 

Информатика 10-11 
классы 

"Издательство 

"Просвещение" 

10  

2 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика.

11 класс. 

Учебник . 

Информатика 10-11 
классы 

"Издательство 

"Просвещение" 

11  

Физика (учебный предмет) 

1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б. 

,Сотский Н.Н.. 

и др. Физика.  

(базовый)                                                                                

Физика.  

10 класс. 

учебник. 

Физика 10-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

2 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б. 

,Сотский Н.Н.. 

и др. Физика.  

(базовый)                                                                                

Физика. 

 11 класс. 

учебник. 

Физика 10-11 

классы 
Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

11  

Химия(учебный предмет) 

1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А 

Химия. 10 

класс. Учебник. 

Химия 10-11 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А 

Химия.11класс. 

Учебник. 

 

Химия 10-11 

классы 
Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

11  

 

 



Биология (учебный предмет) 
1 Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И.   

 

Биология. 10 

класс. 

Учебник.  

Биология 10 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

10  

2 Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И.   

Биология. 11 

класс. 

Учебник.  

Биология 11 
классы 

АО"Издательство 

"Просвещение" 

11  

Астрономия (учебный предмет)  

1 Чаругин В.М. Астрономия.10- 
11класс.Учебник 

Астрономия 10-11- 
классы 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

10 
11 

 

ОБЖ (учебный предмет) 
1 Смирнов А.Т. , 

Хренников Б.О. 
ОБЖ. 10 класс. 
учебник 

ОБЖ 10 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

10  

2 Смирнов А.Т. , 
Хренников Б.О. 

ОБЖ. 10 класс. 
учебник 

ОБЖ 11 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

11  

Физическая культура (учебный предмет) 
1 В.И.Лях. Физическая 

культура.  
10-11класс. 
учебник 

Физическая 
культура 

10-11 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

10  

2 В.И.Лях. Физическая 
культура.  
10-11класс. 
учебник 

Физическая 
культура 

10-11 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

11  

 


